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Cizinci a mezinárodní migrace v České republice z hlediska regionálních

rozdílů (po roce 2001)

Abstrakt

Snahou předkládané bakalářská práce je popsat a zhodnotit mezinárodní migrací v České

republice. První část je věnována legislativě spojené s pobytem cizinců v České republice, dále

je práce zaměřena na vývoj mezinárodní migrace na našem území od roku 1994. Hlavní důraz je

kladen na prostorového rozmístění cizinců v okresech ČR po roce 2001. Práce se snaží nejen o

popis situace sledovaných let, ale i o zaznamenání vývoje. V práci je na cizince přihlíženo nejen

jako na celek, ale je hodnocena i struktura cizinců dle typu pobytu, státního občanství a

ekonomické aktivity. Na závěr je nastíněn možný budoucí vývoj mezinárodní migrace a cizinců

v České republice.

Klíčová slova : cizinec, legislativa, pobyt, státní občanství, ekonomická aktivita, prostorové

rozmístění

Foreigners in the Czech Republic and international migration
from the regional aspects (after 2001)

Abstract

The objective of submitted bachelor dissertation is to describe and evaluate the international

migration in the Czech Republic. First part of this dissertation work is dedicated to a legislation

relating to foreigners’ residency in the Czech Republic. The dissertation is also focusing on the

development of international migration on domestic territory since 1994. The main accent is put

on the territorial placement of foreigners in Czech districts after 2001. The dissertation points

out not only the description of monitored period but the foreigners’ structure as well. Foreigners

are taken as complex unit where the type of residency, citizenship and economic activity is

being evaluated too. A final word tries to predict the future development of international

migration and foreigners in the Czech Republic.

Keywords: foreigner, legislation, residence, citizenship, economic activity, territorial

placement
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Kapitola 1

Úvod

Mezinárodní migrace je aktuálním tématem téměř celého světa, jak vyspělých zemí, kam

nejčastěji přicházejí imigranti, tak rozvojových zemí, odkud nejčastěji imigranti pocházejí.

Mezinárodní migrace má různé definice a asi nejstručněji ji lze definovat jako změnu obvyklého

pobytu za hranice státu (OSN stanovuje limitní hranici jednoho roku pobytu za hranicemi

daného státu). Mezinárodní organizace International Organization for Migration definuje

mezinárodní migraci jako „pohyb osob, které opouštějí zemi svého původu či zemi svého

obvyklého pobytu a usadí se buď nastálo nebo přechodně v jiné zemi. Překročí tedy

mezinárodní hranici.“ (Glossary on Migration, 2004)

Situace ohledně mezinárodní migrace a počtu cizinců v České republice se začala měnit po

roce 1989, kdy došlo k otevření hranic. Z původně emigrační země se pomalu stávala země

imigrační. Zpočátku se jednalo o migraci tranzitní, ale v poslední době se naše republika stává i

zemí cílovou. Mezinárodní migrace v České republice nedosahuje takových parametrů jako

v západoevropských státech, ale je zde viditelný posun právě tímto směrem. Cizinců žijících

v ČR přibývá a budou hrát mezi obyvateli naší země stále větší roli, a proto je vhodné se

podrobněji věnovat této problematice. Téma práce jsem si vybrala právě pro jeho aktuálnost.

Ve své práci se snažím o zmapování vývoje mezinárodní migrace na úrovni okresů, o

zhodnocení prostorového rozmístění cizinců a to jak celkově, tak i dle podrobnějších

charakteristik a o vystižení možného budoucího vývoje. Cílem práce je interpretace okresů na

základě podobných charakteristik mezinárodní migrace a tyto skupiny poté charakterizovat.

Cíle práce také vystihují položené hypotézy:

- rozmístění cizinců je nerovnoměrné (i vzhledem k majoritní společnosti)

- rozmístění cizinců je ovlivněno geografickou polohou a sociálně-ekonomickým

postavením okresu

- existují výrazné odlišnosti v rozmístění cizinců s trvalým a dlouhodobým pobytem

Práce je členěna do pěti kapitol. Po úvodu je kapitola věnována metodice práce, změnám

legislativy spojené s mezinárodní migrací a problematice statistiky mezinárodní migrace

v České republice. Poté následuje kapitola se stručným vývojem mezinárodní migrace na území

naší republiky od roku 1993 do současnosti. Čtvrtá kapitola je věnována analýze mezinárodní
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migrace v ČR z regionálního hlediska od roku 2001 do současnosti. Tato kapitola také obsahuje

typologii okresů na základě charakteristik mezinárodní migrace. V závěrečné kapitole dochází

k shrnutí výsledků, zhodnocení hypotéz a k naznačení možného budoucí vývoje mezinárodní

migrace v ČR.
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Kapitola 2

Metodika

Práce je založena na popisné a srovnávací analýze dat o cizincích v ČR na úrovni okresů

(NUTS 4) v letech 2001 – 2007. Pro toto období existuje podrobná datová základna. V této

práci pracuji s daty za cizinci bez azylantů.

V práci je sledován vývoj počet cizinců podle druhu pobytu, podle národnosti a podle

ekonomické aktivity od roku 1994. Vývoj těchto charakteristik za okresy ČR je sledován od

roku 2001 (resp. 2004). Veškerá data o cizincích jsou vždy k 31.12. daného roku.

Vývoj počtu cizinců v okresech ČR mezi roky 2001 a 2007 (resp. 2006) je popsán pomocí

indexu změny (iz), který vyjadřuje relativní změnu (růst či pokles) hodnoty mezi dvěma roky:

iz = (P2/P1) * 100 (%)

P1 je hodnota na začátku sledovaného období

P1 je hodnota na konci sledovaného období

K popisu rozmístění cizinců v okresech byly použity kartogramy. Téměř ve všech případech

se jedná o nepravé kartogramy, protože byly použity absolutní hodnoty. Důvodem jejich využití

je skutečnost, že kdyby byly použity relativní hodnoty (např. poměr k rozloze území nebo

k celkovému počtu obyvatel), došlo by k zkreslení popisovaných charakteristik1. Dalším

důvodem také bylo nemožnost vytvoření přehledných kartodiagramů2.

Výsledky analýzy jsou použity k vytvoření skupin okresů, které mají podobné

charakteristiky mezinárodní migrace. Použita je vícerozměrná statistická metoda a to shlukovou

analýzu.

2.1 Změna legislativy a zdroje dat

Změna legislativy je hlavním důvodem, proč se ve své práci zabývám cizinci v České republice

od roku 2001. V roce 2000 vstoupil v platnost nový zákon o pobytu cizinců (č.326/1999 S b., o

pobytu cizinců), který zpřísnil získávání pobytových víz (i jejich prodlužování) a pracovních

_____________________________________________________________________________
1 Stačí porovnat obrázky 9 a 10.
2 Každá hodnota by byla vlastní velikostní značka
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povolení. Tento zákon byl zmírněn novelou v červenci 2001 (140/2001 Sb.). Do té doby tedy

zákon (č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území ČSFR) rozlišoval trvalý, dlouhodobý (nad

180 dní) a krátkodobý (do 180 dní) pobyt a od roku 2000 byl termín dlouhodobý pobyt a

povolení k dlouhodobému pobytu nahrazen vízem nad 90 dní. Tyto legislativní změny ovlivnily

pokles počtu cizinců na konci roku 2001 a to především proto, že cizincům, kteří získali víza

před platností tohoto zákona, nebylo možno platnost víz prodloužit. Cizinci se museli vrátil zpět

do své vlasti a o víza žádat znovu.

Zatím k poslední významné změně došlo v roce 2004, kdy byly vymezeny dvě kategorie

cizinců s různým pobytovým režimem v souvislosti s právem EU v oblasti volného pohybu

osob.

Nyní jsou tedy používány následující kategorie cizinců pobývajících v ČR (Cizinci v ČR

2007, 2007):

A. občané zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska („občané EU“) a jejich

rodinní příslušníci

– občané zemí EU registrovaní bez povolení k přechodnému nebo trvalému pobytu

a jejich rodinní příslušníci

– občané zemí EU a jejich rodinní příslušníci s povolením k přechodnému pobytu

– občané zemí EU a jejich rodinní příslušníci s povolením k trvalému pobytu

B. občané zemí mimo EU („občané třetích zemí“)

– občané třetích zemí pobývající v ČR krátkodobě (do 90 dnů) bez víz a na základě

krátkodobých víz do 90 dnů

– občané třetích zemí pobývajících v ČR na základě víz nad 90 dnů

– občané třetích zemí pobývajících v ČR s povolením dlouhodobému pobytu

– s povolením k trvalému pobytu

– cizinci s platným azylem

C. cizinci bez ohledu na hranice EU

– registrovaní žadatelé o azyl


[…]


s více něž 3 000 cizinci, ale na druhou stranu poloviční počet cizinců není

v jednadvaceti okresech. Hodnoty podílu cizinců s trvalým pobytem jsou také ve více

než polovině okresů podprůměrné (ve dvaceti čtyřech okresech) a jen ve třech okresech

hodnoty podílu překročila 40 %.

Jen pro doplnění ještě charakteristiky nezařazené proměnné, tedy Prahy. Praha má tedy

extrémně velký počet cizinců, celkově při porovnání s ČR má podprůměrný podíl cizinců

s trvalým pobytem a jen o šest procentních bodů nižší podíl cizinců-živnostníků na ekonomicky

aktivních cizincích.

______________________________________________________________________________________________

1 Dendrogram je v příloze obrázek č. 2.a okresy s přiřazenými shluky tabulka č. 6.
2 Průměrný počet cizinců v okrese bez započtení Prahy je 2 866 osob. Z celkového počtu cizinců v ČR je 43 %

cizinců s trvalým pobytem a 26 % ekonomicky aktivních cizinců má živnostenské oprávnění.
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Kapitola 5

Závěr

Vývoj počtu cizinců je velmi ovlivněn legislativními podmínky, případně jejich změnami.

Hlavním mezníkem ve sledovaném období byl vstup ČR do EU, čímž se ještě více zvýšila

atraktivita naší republiky jak pro cizince mimo EU, tak pro cizince z EU (zejména pro

investory). Od roku 2001 je možné sledovat růst počtu cizinců a lze předpokládat, že početní

růst bude následovat i v dalších letech.

Rozmístění cizinců je na území České republiky velmi nerovnoměrné. Koncentrace cizinců

je patrná v Praze a okolí a v severozápadních Čechách. Prokázalo se, že existují odlišnosti

v rozmístění cizinců s trvalým a dlouhodobým pobytem. Přímou souvislost má tato rozdílnost se

státním občanstvím cizinců. Jednotlivé skupiny cizinců totiž preferují odlišný typ pobytu.

Dlouhodobý pobyt preferují cizinci, kteří přijeli do ČR za prací a mají v úmyslu vrátit se do

země původu, tedy ekonomičtí imigranti. V případě ČR se jedná zejména o Ukrajince, kteří se

koncentrují do velkým měst a do oblasti středních Čech. Naopak trvalý pobyt preferují cizinci,

kteří pocházejí ze vzdálenějších zemí (vyjma Poláků) a chtějí se na našem území trvale usadit.

U nás lze takto charakterizovat Vietnamce, kteří se koncentrují především v severozápadních

Čechách.

Ukázalo se, že rozmístění cizinců je ovlivněno jak geografickou polohou okresu, tak jeho

ekonomickou situací. Geografická poloha hraje roli především u cizinců, kteří pocházejí ze

sousedních zemí. V případě ČR se jedná zejména o Poláky, kteří se koncentrují do okresů

v pohraničí s Polskem. Také Slováci se usazují v okresech sousedících se Slovenskem, ale jsou

více rozptýleni po celém území ČR. Slováci nemají potřebu se koncentrovat tak jako Poláci, a to

díky jejich relativně rychle integraci do společnosti. Tato skutečnost se odráží i v pomyslné

tabulce okresů s největším počtem Poláků a Slováků. Na druhém místě v počtu Poláků je

Karviná, ale v počtu Slováků se jedná o Mladou Boleslav. Geografická poloha okresů

v blízkosti „západu“ je také důležitá pro Vietnamce, kterým tato poloha nabízí možnosti

obchodní činnosti. Nejvíce Vietnamců je samozřejmě v Praze, která je následována okresy

sousedícími s Německem, Chebem a Karlovými Vary.

Ekonomická situace jak v celé ČR tak v konkrétním okrese je významným „pull“ faktorem1

pracovní migrace na straně nabídky. V současnosti je v naší republice patrná zvýšená poptávka

_____________________________________________________________________________
1 Push-pull teorie vychází z neoklasické ekonomie a za příčiny migrace považují faktory, které migranta nutí svou

zemi opustit („push“ faktory). Naopak „pull“ faktory přitahují migranta do potenciální imigrační země.
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po levně pracovní síle. Tento trend by se mohl změnit s avizovanou recesí našeho hospodářství,

která by vedla k růstu nezaměstnanosti. Nyní se cizinci, kteří hledají v naší zemi práci,

koncentrují do okresů, které nabízejí dostatek volných pracovních míst. Zejména se jedná o

místa pro nekvalifikované profese (Pořízková, 2008).

Ve výsledné typologii okresů je patrné, že ve více než polovině okresů je situace s cizinci

velmi podobná. Naopak Praha díky velkému počtu cizinců a celkové velké koncentraci cizinců

(34 % všech cizinců) je s okresy ČR nesrovnatelná. Dále se ukázalo, že relativně významnější

roli mají cizinci také v severozápadních Čechách a v dalších velkoměstech.

Hlavní toky migrantů se stále zvyšují a nabývají na intenzitě a lze předpokládat, že i nadále

bude Praha pro cizince nejatraktivnějším místem ČR. Do budoucna je možno očekávat rostoucí

podíl cizinců na obyvatelstvu ČR, ale ani tyto cizinci nezabrání ve stárnutí populace naší

republiky. Podle konceptu Replacement Migration, by ke kompenzaci populačních ztrát bylo

potřeba do roku 2065 přijmout 1,5 milionu migrantů a v případě kompenzace růstu průměrného

věku dokonce 90 milionů imigrantů. Tato představa je samozřejmě nereálná. (Burcin, Drbohlav,

Kučera, 2007). Ale i tak se dá očekávat, že počet cizinců bude v naší republice stoupat a touto

tématikou se bude zabývat stále více lidí..

Lešetická Zuzana: Cizinci a mezinárodní migrace v ČR z hlediska regionálních rozdílů (po roce 2001) - 36 –
