Posudek oponenta na bakalářskou práci Zuzany Lešetické
Cizinci a mezinárodní migrace v ČR z hlediska regionálních rozdílů (po roce 2001)``

Předkládaná bakalářská práce Zuzany Lešetické ,,a.zi.7?cí fl 77iczz.7tárod77í 77tz.grace z7 ČR z hzedi.skfl

regt.o7záz7!íc73 7.ozdíJ# Íím roce 2001)`` je tvořena 52 stranami, z čehož posledních 15 stran zaujímají přílohy.
Textová část práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr.

Autorka práce si ve svém úvodu položila několik nemalých cílů - zmapovat vývoj mezinárodní
migrace na úrovni okresů České republiky, zhodnotit prostorové rozmístnění cizinců a nastínění
budoucího vývoje a vytvořit určitou typologii skupin okresů s podobným vývojem mezinárodní
migrace a tyto skupiny charakterizovat. Z výčtu těchto cílů je patrné, že autorka si před sebe vytyčila
náročný úkol, který však dokázala splnit pouze částečně.

Studium problematiky mezinárodní migrace vyžaduje nemalé znalosti jak legislativních konceptů,
které každému státu vtiskávají specifický rámec, tak především znalosti teoretických konceptů
zabývajících se migrací jako takovou. Bakalářská práce Zuzany Lešetické postrádá (krom poznámky

pod čarou k teorii push-pull faktory v závěru práce) nastínění jakýkoliv teoretických východisek pro
studium mezinárodní migrace. Předkládaná práce je tak pouze analytické resp. popisné povahy, kdy
se jedná především o srovnání dat o cizincích v České republice mezi roky 2001 a 2006, resp. 2007.
Bohužel, čtenáři není objasněno, z jakých důvodů je někdy do analýzy vstupováno s daty za rok 2006,
a kdy za rok 2007. Stejně tak není jasné, z jakých zdrojů vstupní data v konkrétní analýze pocházejí.

Autorka práce se snaží nejprve okomentovat strukturu cizinců v České republice podle základních
diferenčních charakteristik (věk, pohlaví a ekonomická aktivita); poté svou pozornost věnuje rozložení
cizinců v okresech České republiky podle druhu pobytu, státního občanství a ekonomické aktivity.
Především k popisu regionální diferenciace používá autorka často kartografických vyjadřovacích
metod, přičemž - jak sama správně na s. 9 uvádí - se jedná o určité ,,nepravé kartogramy", kdy
k vyjádření absolutních hodnot do mapy využívá kartogramy místo kartodiagramů. Autorka práce se
domnívá, že pro sledovaná data nelze metoda kartodiagramů využít -já jsem však opačného názoru,
naopak se domnívám, že spojením metody kartogramu a kartodiagramu se zanesením jak relativních,
tak absolutních hodnot, by mohlo dojít k zajímavým výsledkům a závěrům práce (i diagramy se totiž
dají rozčlenit do určitých kategorií, tudíž není zapotřebí se strachovat, že každá hodnota by měla
vlastní značku, čehož se autorka práce obávala). V kapitole 4.2. TypoJogí€ okres# se pak Zuzana
Lešetická snaží pomocí shlukové analýzy o rozčlenění okresů České republiky na základě určité

podobnosti jednotlivých okresů podle tří vstupních proměnných. Jak správně uvádí, jedná se spíše
o určitý pokus, kdy se lze domnívat, že vstupní proměnné nejsou zcela dostačující pro vytvoření
typologie okresů na problematiku zahraniční migrace v naší republice. Diskutabilní se také jeví
metodologický postup, kdy autorka záměmě vyčlenila z analýzy Hl. město Prahu s obavou ovlivnění
celkových dat.

Celá práce je zpracována po grafické stránce poměrně přehledně, avšak není psána příliš čtivou
formou a čtenář se v textu často ztrácí. Je to způsobeno nejspíše jednak určitou nezkušeností autorky
s psaním souvislých textů, jednak i její nepozorností - jak jinak by se dalo vysvětlit poměrně značné
množství překlepů, špatného skloňování přídavných jmen či přebytek/nedostatek slov ve větách. Tato
skutečnost by se dala s určitým přimhouřením oka přehlédnout, co však nelze opomenout, je téměř
naprostá neexistence citací v psaném textu. Bakalářská práce by měla mít především kompilační
charakter, kdy se nepředpokládá od autora příliš velké množství vlastních úsudků a závěrů, přičemž

podkladové informace a vysvětlení určitých faktů by měly být především objasněny na základě
zdrojové literatury a následně řádně ocitovány. Ačkoliv v Seznamu literatury je napsáno více než
dvacet zdrojů, v samotném textu se vyskytují pouze odkazy na čtyři zdroje určitých autorů a odkazy

na čtyři zákony (z nichž min. dva z nich nejsou v seznamu literatury); o schopnosti psaní přímých
a nepřímých citací nemluvě. S výše uvedeného lze tudíž odvodit, že některé pasáže textu jsou buďto
výsledkem dokonalé znalosti autorky, mnohdy až pozadí určitých trendů mezinárodní migrace na
našem území, nebo se jedná o dostatečné neseznámení se autorky se základními pravidly a pokyny po

psaní vysokoškolských prací.

V práci lze najít i několik dalších formálních nedostatků. K těm nejmarkantnějším patří např. stejné
očíslování tabulek a obrázků jak v textové, tak v přílohové části, což znesnadňuje celkovou orientaci
v práci, nestejný anglický název práce na titulní straně a v abstraktu, celou řadu tyflografických chyb
se špatným používáním pomlček, teček či mezer apod.

Bakalářskou práci Zuzany Lešetické lze na základě výše uvedených nedostatků zhodnotit spíše jako

podprůměrnou, kdy jsou především zarážející absence základních pravidel při psaní práce tohoto
druhu (tj. chybějící teoretická část, diskuse s literaturou a špatné či žádné používání citací). Při
odhlédnutí od těchto závažných skutečností lze vypozorovat, že překládaná práce relativně uceleně

popsala základní tendence mezinárodní migrace na našem území, postihla nejdůležitější mezníky
v legislativních změnách, které studium migrace často determinují, a popsala základní regionální
diferenciaci v rozmístění cizinců na našem území podle hned několika charakteristik. I proto nakonec
bakalářskou práci Zuzany Lešetické

navrhuji přijmout k obhajobě.

Praha 2008-09-

Mgr. Luděk Šídlo